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دانش دریا 2

گروه راهبردی- مرتضــی فاخری -  با 
وجود گســتردگی مرزهای آبــی ایران و 
موقعیت ژئوپلیتیکی ممتاز در منطقه، ســهم دریا در 
تولید ناخالص ملی کشور همچنان ناچیز باقی مانده 
اســت. ایران با بیش از ۵۸۰۰کیلومتر خط ساحلی 
در شــمال و جنوب، از ظرفیت‌هــای بی‌نظیری در 
حوزه‌های شیلات، حمل‌ونقل دریایی، گردشگری، 
انرژی‌های فراساحلی و زیســت‌فناوری برخوردار 
است. بااین‌حال، سهم اقتصاد دریا در تولید ناخالص 
ملی کمتر از ۲درصد برآورد می‌شود، در حالی‌که در 
کشورهای پیشرفته ساحلی این سهم تا ۵۰درصد نیز 
می‌رسد. این شکاف نشان‌دهنده غفلت راهبردی از 
ظرفیت‌های دریایی و نبود سیاست‌گذاری جامع در 

این حوزه است.
به گزارش اقتصاد سرآمد، مرتضی فاخری، پژوهشگر 
ارشد علوم راهبردی در مطلبی اختصاصی برای این 
روزنامه در تحلیلی به ســهم دریا در تولید ناخالص 
ملی ایران پرداخته اســت. نگارنده در این مطلب با 
بررسی جایگاه فعلی اقتصاد دریامحور و ظرفیت‌های 
بالقوه ایران در این حوزه، چالش‌های ســاختاری و 
سیاست‌گذاری در توســعه اقتصاد دریایی را مورد 
بررســی قرار داده اســت. این مطلــب را در ادامه 

می‌خوانید:
در شــرایطی که اقتصاد جهانی به‌ سوی بهره‌برداری 
پایدار از منابع آبی و توسعه صنایع دریامحور حرکت 
می‌کند، ایران نیز نیازمنــد بازنگری در رویکردهای 
توسعه‌ای خود اســت. توســعه اقتصاد دریا نه‌تنها 
می‌تواند به تنوع‌بخشــی درآمدهــای ملی و کاهش 
وابستگی به منابع نفتی کمک کند، بلکه بستری برای 
اشتغالزایی، ارتقای فناوری و تقویت جایگاه منطقه‌ای 
کشــور فراهم می‌آورد. تحقق این هدف مســتلزم 
هم‌افزایی میــان نهادهای اجرایــی، علمی و بخش 
خصوصی، ســرمایه‌گذاری هدفمند و تدوین نقشه 
راهی منسجم برای بهره‌برداری پایدار از ظرفیت‌های 

آبی کشور است.

جایگاه فعلی اقتصاد دریامحور در تولید 
ناخالص ملی ایران

با وجود موقعیت جغرافیایی ممتاز ایران و دسترسی 
به دو پهنه آبی مهم یعنی دریای خزر و خلیج‌فارس، 
سهم اقتصاد دریامحور در تولید ناخالص ملی کشور 
همچنان در ســطحی پایین و کمتر از ۲درصد باقی 
مانده است. این در حالی است که ایران از ظرفیت‌های 
گسترده‌ای در حوزه‌های شیلات، حمل‌ونقل دریایی، 
گردشــگری ســاحلی، انرژی‌های فراســاحلی و 
زیســت‌فناوری برخوردار اســت. بااین‌حال، این 
ظرفیت‌ها به دلایل مختلفی به ‌درســتی به‌کار گرفته 
نشــده‌اند و اقتصاد دریا هنــوز نتوانســته جایگاه 

شایسته‌ای در ساختار اقتصادی کشور پیدا کند.
در مقایسه با کشورهای پیشــرفته ساحلی، این سهم 
ناچیز به‌خوبی نشان‌دهنده فاصله قابل‌توجه ایران با 
الگوهای موفق جهانی است. برای نمونه، در برخی 
کشورهای عضو اتحادیه اروپا، سهم اقتصاد دریا از 
تولید ناخالص ملی به بیش از ۴۰ تا ۵۰درصد می‌رسد. 
این کشــورها با توســعه زیرســاخت‌های بندری، 

بهره‌گیری از فناوری‌های نوین و سیاست‌گذاری‌های 
منسجم، توانســته‌اند از دریا به‌عنوان یکی از ارکان 
اصلی رشد اقتصادی، اشــتغالزایی و توسعه پایدار 
بهره‌برداری کننــد. در مقابل، ایران بــا وجود منابع 
مشــابه، هنوز نتوانســته اســت از ایــن فرصت‌ها 

بهره‌برداری مؤثری داشته باشد.
عقب‌ماندگی ایران در این حوزه را می‌توان به عوامل 
متعددی نســبت داد. نبود یک طرح جامع ملی برای 
توســعه اقتصاد دریامحور، ضعــف هماهنگی میان 
نهادهای اجرایی، علمی و بخش خصوصی، کمبود 
سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های بندری و لجستیکی 
و همچنیــن عدم‌بهره‌گیــری از فناوری‌های نوین، 
از جمله موانع اصلی در مســیر توســعه این بخش 
به‌شمار می‌روند. علاوه‌بر این، چالش‌های حقوقی، 
زیست‌محیطی و مدیریتی نیز مانع از شکل‌گیری یک 
نظام پایدار و کارآمد در بهره‌برداری از منابع دریایی 

شده‌اند.
مطالعات انجام‌شده توسط وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری و گزارش‌های منتشرشــده از سوی اتاق 
بازرگانی ایران نیز بر این عقب‌ماندگی تأکید دارند. 
این منابــع با ارائه داده‌هــای آمــاری و تحلیلی، بر 
لزوم تدوین راهبردهای ملــی، تقویت آموزش‌های 
تخصصی و ایجاد بســترهای مناســب برای جذب 
ســرمایه‌گذاری داخلی و خارجــی در حوزه‌های 
دریایی تأکید کرده‌اند. به باور کارشناسان، در صورت 
اجرای سیاســت‌های هدفمند و هماهنگ، می‌توان 
سهم اقتصاد دریا را در میان‌مدت تا حدود ۲۰درصد 
از تولید ناخالص ملی افزایش داد و از این طریق گامی 
مؤثر در جهت تنوع‌بخشی به اقتصاد کشور برداشت.

ظرفیت‌های بالقوه اقتصاد دریا در ایران
ایران با برخورداری از بیــش از ۵۸۰۰کیلومتر خط 
ساحلی در شمال و جنوب کشور، یکی از کشورهای 
دارای موقعیــت ممتاز دریایی در منطقه محســوب 
می‌شود. این گستردگی مرزهای آبی، امکان دسترسی 
به منابع متنوع طبیعی، مسیرهای تجاری بین‌المللی و 
ظرفیت‌های زیست‌محیطی را فراهم کرده است که در 
صورت بهره‌برداری هدفمند، می‌تواند نقش مهمی 
در توسعه اقتصادی ایفا کند. سواحل جنوبی کشور 
به‌ویژه در اســتان‌های هرمزگان، بوشهر و سیستان 
و بلوچســتان، از نظر دسترســی به آب‌های آزاد و 
موقعیت ژئوپلیتیکی، فرصت‌هــای بی‌نظیری برای 

تبدیل‌شدن به قطب‌های اقتصادی دارند.
در حوزه‌های کلیدی مانند شــیلات، گردشگری 
دریایــی، نفــت و گاز فراســاحلی، حمل‌ونقل 
و لجســتیک و زیســت‌فناوری دریایــی، ایران 
ظرفیت‌هایــی دارد که تاکنون به‌طــور کامل مورد 
بهره‌برداری قــرار نگرفته‌اند. صنعت شــیلات با 
تنوع گونه‌های آبزی و امکان صادرات گســترده، 
گردشــگری دریایــی بــا جاذبه‌هــای طبیعی و 
فرهنگی و بهره‌برداری از منابع انرژی فراســاحلی 
با فناوری‌هــای نوین، همگــی می‌توانند به‌عنوان 
پیشران‌های اقتصاد آبی کشور عمل کنند. همچنین 
توسعه زیست‌فناوری دریایی با تکیه بر دانش بومی 
و همکاری‌هــای بین‌المللی، می‌تواند زمینه‌ســاز 

نوآوری و ارزش‌آفرینی در صنایع مرتبط باشد.
برآوردهای کارشناسی نشان می‌دهد که در صورت 
تدوین و اجرای سیاســت‌های جامع، سهم اقتصاد 
دریا در تولید ناخالص ملی ایران می‌تواند تا ۲۰درصد 
افزایش یابد. این رشد نه‌تنها به تنوع‌بخشی درآمدهای 
ملی و کاهش وابستگی به منابع نفتی کمک می‌کند، 
بلکه بســتری برای اشــتغالزایی، ارتقای فناوری و 
تقویت جایگاه منطقه‌ای کشور فراهم می‌آورد. تحقق 
این هدف مستلزم ســرمایه‌گذاری هدفمند، اصلاح 
ســاختارهای مدیریتی و ایجاد بســترهای حقوقی 
و مالی مناسب برای مشــارکت بخش خصوصی و 

نهادهای علمی است.
نقش مناطق آزاد و بنادر در توسعه اقتصاد دریامحور 
بسیار حیاتی است. مناطقی مانند چابهار، قشم، کیش 
و بندرعباس، در صورت تجهیز به زیرســاخت‌های 
لجستیکی، مالی و آموزشی، می‌توانند به مراکز جذب 
ســرمایه‌گذاری داخلی و خارجی تبدیل شوند. این 
مناطق با تسهیل تجارت دریایی، ایجاد زنجیره‌های 
ارزش‌افزوده و پیوند با بازارهــای جهانی، ظرفیت 
آن را دارند که به موتور محرک اقتصاد آبی کشــور 
بدل شــوند. بهره‌برداری مؤثر از این مناطق نیازمند 
هم‌افزایی میــان نهادهای اجرایــی، علمی و بخش 
خصوصی و نیز تدوین راهبردهای توسعه‌ای منسجم 

است.

 چالش‌های ساختاری و سیاست‌گذاری
 در توسعه اقتصاد دریایی

توســعه اقتصاد دریایــی در ایران بــا چالش‌های 
ساختاری و سیاســت‌گذاری متعددی مواجه است 
که مانع از بهره‌برداری مؤثر از ظرفیت‌های گسترده 
مرزهای آبی کشور شــده‌اند. یکی از مهم‌ترین این 
چالش‌ها، فقدان یک طرح جامع ملی برای توســعه 
دریامحور اســت؛ طرحی که بتواند بــا رویکردی 
بلندمدت، اهداف، اولویت‌ها و مســیرهای اجرایی 
را مشخص کند. نبود چنین نقشه راهی موجب شده 
است که فعالیت‌های مرتبط با دریا به‌صورت پراکنده، 
غیرهم‌افزا و بدون انســجام راهبردی دنبال شوند و 

فرصت‌های اقتصادی از دست بروند.
در کنار این خلأ راهبردی، ضعــف هماهنگی میان 
نهادهای اجرایــی، علمی و بخــش خصوصی نیز 
به‌ وضــوح قابل‌مشــاهده اســت. ســازمان‌های 
مختلف با مأموریت‌هــای متداخــل و گاه متضاد، 
بدون ارتباط مؤثر با دانشــگاه‌ها، مراکز تحقیقاتی و 
فعالان اقتصادی، اقداماتی جزیره‌ای انجام می‌دهند 
که نه‌تنهــا موجب اتلاف منابع می‌شــود، بلکه مانع 
شکل‌گیری زنجیره‌های ارزش‌افزوده در حوزه اقتصاد 
دریایی است. این ناهماهنگی، از نبود سازوکارهای 
مشارکتی و بین‌بخشــی ریشــه می‌گیرد که باید با 
اصلاح ساختارهای مدیریتی و تقویت گفت‌وگوی 

بین‌نهادی برطرف شود.
کمبــود ســرمایه‌گذاری، ضعف زیرســاخت‌های 
بندری و لجســتیکی و عقب‌ماندگی در بهره‌گیری 
از فناوری‌های نوین نیز از دیگر موانع جدی هستند. 
بسیاری از بنادر کشور فاقد تجهیزات مدرن، ظرفیت 
پردازش بالا و اتصال مؤثر به شبکه‌های حمل‌ونقل 
زمینی و ریلی هستند. همچنین در حوزه‌هایی مانند 
زیست‌فناوری دریایی، انرژی‌های فراساحلی و پایش 
محیطی، ایران هنوز نتوانسته است به سطح قابل‌رقابت 
منطقه‌ای یا جهانی برسد. این عقب‌ماندگی، نیازمند 
جذب ســرمایه‌گذاری داخلی و خارجی، توســعه 

آموزش‌هــای تخصصی و انتقال فنــاوری از طریق 
همکاری‌های بین‌المللی است.

موانع حقوقــی، زیســت‌محیطی و مدیریتی نیز در 
بهره‌برداری پایدار از منابــع دریایی نقش بازدارنده 
دارند. نبود قوانین شفاف و به‌روز در زمینه مالکیت، 
بهره‌بــرداری و حفاظــت از منابــع آبــی، موجب 
سردرگمی ســرمایه‌گذاران و فعالان اقتصادی شده 
است. از ســوی دیگر، نگرانی‌های زیست‌محیطی 
و نبود نظام‌های پایش مؤثر، مانع از توســعه متوازن 
و پایدار در حوزه‌هایی مانند گردشــگری دریایی و 
شیلات صنعتی شده‌اند. برای عبور از این چالش‌ها، 
بایــد چارچوب‌های حقوقــی و مدیریتی بازنگری 
شــوند و رویکــردی مبتنی بــر توســعه پایدار و 

مشارکت‌محور در دستور کار قرار گیرد.

راهکارهای ارتقای سهم دریا در تولید 
ناخالص ملی

افزایش سهم دریا در تولید ناخالص ملی ایران نیازمند 
تدوین و اجرای سیاست‌هایی است که با نگاهی جامع 
و آینده‌نگر، توســعه دریامحــور را در اولویت قرار 
دهند. این سیاســت‌ها باید فراتر از اقدامات مقطعی 
و پراکنده، به‌صــورت یکپارچــه و هماهنگ میان 
نهادهای مختلف طراحی شوند و اهداف مشخصی 
برای بهره‌بــرداری پایدار از منابع دریایی، توســعه 
زیرســاخت‌ها و ارتقای جایگاه ایران در اقتصاد آبی 
جهانی داشته باشند. وجود چنین نقشه راهی می‌تواند 
مسیر ســرمایه‌گذاری، آموزش و فناوری را هموار 

کرده و از اتلاف منابع جلوگیری کند.
در کنار سیاست‌گذاری داخلی، تقویت همکاری‌های 
منطقــه‌ای و بین‌المللی نقــش مهمــی در ارتقای 
ظرفیت‌های دریایی کشــور دارد. ایران با قرارگیری 
در مســیر کریدورهای مهم تجاری و همســایگی 
با کشورهای ســاحلی، می‌تواند از طریق توافقات 
دوجانبه و چندجانبه، به توسعه حمل‌ونقل دریایی، 
تبادل فنــاوری و بهره‌برداری مشــترک از منابع آبی 
بپردازد. مشارکت در پروژه‌های منطقه‌ای مانند توسعه 
بنادر، خطوط کشتیرانی و حفاظت از محیط‌زیست 
دریایی، می‌توانــد جایگاه ایــران را در اقتصاد آبی 

منطقه تثبیت کند.
توسعه آموزش‌های تخصصی، پژوهش‌های کاربردی 
و فناوری‌های نوین در حوزه دریــا، از دیگر ارکان 
کلیدی این مسیر است. دانشــگاه‌ها و مراکز علمی 
باید با تمرکز بر رشته‌های مرتبط با علوم و مهندسی 
دریایی، زیست‌فناوری، مدیریت منابع آبی و اقتصاد 
دریا، نیروی انســانی ماهر و کارآزموده تربیت کنند. 
همچنین حمایت از پژوهش‌هــای فناورانه و ایجاد 
مراکز نوآوری دریایی، می‌تواند زمینه‌ساز بومی‌سازی 
فناوری‌های پیشرفته و ارتقای توان رقابتی کشور در 

بازارهای بین‌المللی شود.
در مجموع، جذب سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی 
در صنایع دریایی، شــرط لازم بــرای تحقق اهداف 
توسعه‌ای اســت. ایجاد مشــوق‌های مالی، تضمین 
امنیت سرمایه‌گذاری و تســهیل فرایندهای اداری 
می‌تواند اعتماد سرمایه‌گذاران را جلب کند. همچنین 
با بهره‌گیری از ظرفیت مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، 
می‌توان بستر مناسبی برای مشارکت بخش خصوصی 
در پروژه‌های بــزرگ دریایی فراهم ســاخت. این 
اقدامات در کنار هم، می‌توانند ســهم اقتصاد دریا را 
از حاشــیه به متن اقتصاد ملی آورده و نقش آن را در 

توسعه پایدار کشور پررنگ‌تر کنند.

»سرآمد« تحلیل کرد؛

 »سهم‌خواهی دریا«
 در تولید ناخالص ملی ایران

 نگاهی تحلیلی به چالش‌های سیاست‌گذاری
 در توسعه اقتصاد دریایی

بدون شرح

عکس:  اصغر بشارتی

قاب دوربین

فریبا عزیزی - اقتصاد سرآمد 

بدون شرح...بدون شرح...

نقش‌آفرینی کشتیرانی در رونق‌بخشی 
بنادر بزرگ کشور

کارنامه گروه کشــتیرانی جمهوری اســامی ایران ظرف 
سال‌های گذشــته، حکایت از ثبت رکوردهای جابه‌جایی 
کالا به رغم شدیدترین تحریم‌های بین‌المللی علیه صنعت 

کشتیرانی ایران دارد.
محمدرضا مدرس‌خیابانی، مدیرعامل گروه کشــتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران در یادداشــتی  به بندر و دریا، به 
نقش ناوگان ملی در رونق‌بخشی عملیات تخلیه و بارگیری 
در بنادر بزرگ کشور و فعال‌سازی بندر راهبردی چابهار 

پرداخته است.
اهمیت صنعت کشــتیرانی و توجه ویــژه به ظرفیت‌های 
حمل‌ونقل دریایی در دنیا و اثرگذاری آن بر تجارت جهانی، 
ظرف سال‌های گذشته دوچندان شده و این اهمیت، خود 
را در آمار و ارقام تجارت در دنیا بروز و ظهور داده است؛ به 
نحوی که بر اساس آخرین آمارهای بین‌المللی، بالغ بر ۸۵ 
درصد تجارت جهانی از مسیرهای دریایی انجام می‌شود و 
بسیاری از کشورهای دنیا که از مزیت نزدیکی به آب‌های 
آزاد و بنــادر برخوردارند، برنامه‌هایــی راهبردی را برای 
توسعه صنعت کشــتیرانی و حمل‌ونقل دریایی تدوین و 

عملیاتی کرده و می‌کنند.
جمهوری اســامی ایران نیز با دارا بــودن بیش از ۸۰۰۰ 
کیلومتر مرز دریایــی، از این حوزه غافل نشــده و ظرف 
سنوات گذشــته تلاش کرده با تدوین اســناد بالادستی و 
حرکت بر مبنــای ابلاغیه‌های صادره از ســوی بالاترین 
مقامات حاکمیتی، در مسیر رشد و توسعه صنعت دریایی 

گام بردارد.
»گروه کشــتیرانی جمهوری اســامی ایران« نیز به عنوان 
ناوگان ملی کشتیرانی کشور کوشیده با تدوین سند راهبردی 
۵ ساله که به صورت ســالانه و مستمر مورد بازنگری قرار 
می‌گیرد، در مسیر توسعه گام برداشته و علاوه بر نوسازی 
ناوگان و ورود شناورهای تازه‌نفس، با اتکای به ظرفیت‌های 
گسترده سرمایه‌های انسانی دریانورد خود، زمینه را برای 

کسب سهم بیشتر از تجارت جهانی دنیا فراهم آورد.
بر این اســاس، کارنامه گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران ظرف سال‌های گذشته، حکایت از ثبت رکوردهای 
جابه‌جایی کالا به رغم شدیدترین تحریم‌های بین‌المللی 
علیه صنعت کشتیرانی ایران دارد و با حمل سالانه حدود ۳۰ 
میلیون تن کالا توانسته سهم قابل ملاحظه‌ای را در واردات 
کالاهای مورد نیــاز کارخانجات و خطــوط تولیدی، نیز 
صادرات کالاهای ایرانی به کشورهای هدف صادراتی به نام 
خود به ثبت برساند. از سوی دیگر، نقش‌آفرینی این شرکت 
در رونق عملیات تخلیه و بارگیری در بنادر بزرگ کشور و 
فعال‌سازی بندر راهبردی چابهار نشان از نگاه توسعه‌ای و 

راهبردی به توسعه فعالیت‌های بندری دارد.
بر این اســاس حضور جدی گروه کشــتیرانی جمهوری 
اســامی ایران در بندر چابهار به عنوان یکی از مهم‌ترین 
پروژه‌های این شــرکت، هم‌اکنون این بندر راهبردی را به 

دومین بندر کشور تبدیل کرده است.
مروری بــر کارنامه عملکرد این شــرکت در بندر چابهار 
حکایت از روند رو به رشد عملیات تخلیه و بارگیری دارد؛ 
به نحوی که از ابتدای سال جاری تاکنون، بالغ بر ۷۵ هزار 
تی‌ای‌یو )TEU( عملیات تخلیــه و بارگیری در این بندر 
انجام شده و پیش‌بینی بر آن است که این حجم از عملیات 
تا پایان سال ۱۴۰۴ از مرز ۱۳۰ هزار تی‌ای‌یو )TEU( عبور 
کند؛ این در حالی اســت که گروه کشــتیرانی جمهوری 
اسلامی ایران آمادگی دارد با مشارکت در سرمایه‌گذاری‌های 
مورد نیاز از محل وجوه اداره شــده، در مســیر اســتفاده 

حداکثری از ظرفیت‌های این بندر اقیانوسی گام بردارد.
نکته حائز اهمیت در این میان، توجــه ویژه به دریانوردان 
به عنوان سرمایه‌های اصلی بخش دریایی گروه کشتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران اســت که ظرف سنوات گذشته 
همواره تلاش شــده با ارائه آموزش‌های به‌روز و مطابق 
کنوانســیون‌های بین‌المللی، در مسیر افزایش سطح دانش 
و مهارت‌های تخصصی این بخش از نیروی انســانی گام 
برداشته شود. این در حالی است که به مدد برنامه‌ریزی‌های 
انجام‌شده، تعداد دریانوردان خارجی در ناوگان کشتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران به صفر رســیده و سکان ناوگان 
در دســت دریانوردان خبره ایرانی قرار گرفته که در تمام 
آبراهه‌های بین‌المللی در حال ترددنــد و با افتخار پرچم 

جمهوری اسلامی ایران را برافراشته نگاه می‌دارند.
ضمن اینکه مطابق سرفصل‌های آموزشی برنامه‌ریزی‌شده، 
با جذب دانشــجویان علاقه‌مند به شــغل دریانوردی به 
صورت بورسیه از دانشــگاه‌های حائز رتبه کشور، تلاش 
شده کمبود نیروی دریانورد در آینده که معضل جدی پیش 
روی شرکت‌های کشــتیرانی دنیا در سال‌های آتی است، 
مدیریت و تداوم حضور دریانوردان خبــره ایرانی روی 

ناوگان تضمین شود.
روز جهانی دریانوردی فرصت ارزشــمندی است تا یک 
بار دیگر از تلاش‌های ارزشــمند دریانــوردان ایرانی و 
کارکنان شــاغل در بخش‌های مختلف صنعت کشتیرانی 
جمهوری اســامی ایران قدردانی به عمل آید و خدمات 
ارزشمند، صادقانه و ملی‌گرایانه این بخش از اقتصاد کشور 

یادآوری شود.

   مصاحبه        

در شرایطی که 
اقتصاد جهانی به‌ 
سوی بهره‌برداری 
پایدار از منابع آبی 
و توسعه صنایع 
دریامحور حرکت 
می‌کند، ایران نیز 
نیازمند بازنگری 
در رویکردهای 
توسعه‌ای خود است. 
توسعه اقتصاد دریا 
نه‌تنها می‌تواند 
به تنوع‌بخشی 
درآمدهای ملی و 
کاهش وابستگی به 
منابع نفتی کمک کند، 
بلکه بستری برای 
اشتغالزایی، ارتقای 
فناوری و تقویت 
جایگاه منطقه‌ای 
کشور فراهم می‌آورد.

افزایش سهم دریا 
در تولید ناخالص ملی 
ایران نیازمند تدوین و 
اجرای سیاست‌هایی 
است که با نگاهی 
جامع و آینده‌نگر، 
توسعه دریامحور را در 
اولویت قرار دهند. این 
سیاست‌ها باید فراتر 
از اقدامات مقطعی 
و پراکنده، به‌صورت 
یکپارچه و هماهنگ 
میان نهادهای مختلف 
طراحی شوند و 
اهداف مشخصی 
برای بهره‌برداری 
پایدار از منابع دریایی، 
توسعه زیرساخت‌ها و 
ارتقای جایگاه ایران 
در اقتصاد آبی جهانی 
داشته باشند.


